one has had is to be ungrateful. Your days will always seem few if you stop to count them. Reflect that your greatest blessing does not lie in mere length of time ; make the best of it however short it may be. Though the day of your death should be postponed, your happiness is in no whit enhanced, since life becomes, not more blissful, but merely longer, by the delay. How much better it is to be grateful for the pleasures that have been enjoyed, not to reckon up the years of others, but to set a generous value on one's own, and to score them down as gain ! " God deemed me worthy of this, this is enough ; he might have given more, but even this is a benefit." Let us be grateful to the gods, grateful to mankind, grateful to those who have bestowed anything upon ourselves, grateful also to those who have bestowed anything upon our dear ones.

" You render me liable," you retort, " to infinite obligation when you say ' also upon our dear ones ' ; so do set some limit. According to you, he who gives a benefit to a son, gives it also to his father. This is the first question I raise. Secondly, I should like particularly to have this point settled. If the benefit is given also to your friend's father, is it given also to his brother ? Also to his uncle ? Also to his grandfather ? Also to his wife ? Also to his father-in-law ? Tell me, where must I stop, how far am I to pursue the list of relatives ? "

If I cultivate your field, I shall give you a benefit ; if your house is on fire and I shall put it out, or if I keep it from tumbling down, I shall give you a benefit ; if I heal your slave, I shall charge the service to you ; if I save the life of your son, will you not have a benefit from me ?

SENECA

1 19. "Dissimilia ponis exempla, quia, qui agrum meum colit, agro beneficium non dat sed mihi; et qui domum meam, quo minus ruat, fulcit, praestat mihi, ipsa enim domus sine sensu est; debitorem me habet, quia nullum habet; et qui agrum meum colit, non illum, sed me demereri vult. Idem de servo dicam: mei mancipii res est, mihi servatur; ideo ego pro illo debeo. Filius ipse beneficii capax est; itaque ille accipit, ego beneficio laetor et contingor, non obligor."

2 Velim tamen, tu, qui debere te non putas, respondeas mihi. Filii bona valetudo, felicitas, patrimonium pertinet ad patrem; felicior futurus est, si salvum filium habuerit, infelicior, si amiserit. Quid ergo? Qui et felicior fit a me et infelicitatis maximae periculo liberatur, non accipit beneficium?

3 "Non," inquit; "quaedam enim in alios conferuntur, sed ad nos usque permanant; ab eo autem exigi quidque debet, in quem confertur, sicut pecunia ab eo petitur, cui credita est, quamvis ad me illa aliquo modo venerit. Nullum beneficium est, cuius non commodum et proximos tangat, non nunquam etiam longius positos; non quaeritur, quo beneficium ab eo, cui datum est, transierit, sed ubi